Praesentibus spectabili domino Ladislao Barinay, spectabili domino Ludovico seniore Konkel, spectabili domino Michaelae Sidó, spectabili domino Felice Mohr, domino Carolo Fabiankovics secretario, Michaelae Preszeker concipista anno 1760. die 4-a July mixta commissio in negotio taxae tolerantialis judaeorum ordinata consedit et assumpsit.

Primo insinuatum excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae de dato 30-ae Juny anni currentis excelso locumtenentiali regio consilio id insinuantis, qualiter universis tolerantialis taxae judaicae perceptoribus ad incassandas illius modi taxae restantias recentis ordinatione circulari cameraliter expedita mediante serio admonitis tricesimator Stomphensis, velut districtus transmontani perceptor praelibatae excelsae camerae sat querulose remonstraverit judaicum tolerantialis quanti collectorem, judicem quippe communitatis Albo-Montanae ad depurandas restantias adhibita comitatus illius executione serius commonitum replicuisse, in communitatis cassa nihil plane pecuniarum praeexistere, sed nec creditum ullum habere, quo exigentiam hancce mutuo levare possit. Quamplurimos interim judaeos obvenienti sibi tolerantiali ratae privative satisfecisse passim ac cum aliquali fundamento inaudiens eadem excelsa camera non vane suspicatur quempiam defectum in ipsis judaicis collectoribus procul dubio latere vel inde cum vix concipi valeat, cassam illam communitatis a quinquennio jam velut praescitae restantiae indigiterent, successivis proventibus ita continuo caruisse, ut in praesens quoque nihil pecuniarum, uti adstrueretur, in eadem praeexistat. Ad rescendam proinde supraattactae expositionis realitatem, cum incongruum haud futurum videatur, si homo cameralis penes ordinandum hoc quoque fine comitatus judex nobilium ad districtum illum ea cum commissione, ad expensas scilicet districtus restantiarii exmitteretur, ut idem auditis privative judaeorum communitatibus inquirat et resciat, quis signanter et quando? ac cui ratam sibi obvenientem persolverit? Cujusmodi habita informatione ipse defectus ac ipsi renitentes facile comperientur. Ideoque excelsum locumtenentiale consilium amice requireret mentionata excelsa camera regia Hungarico-aulica. quatenus apud comitatum Posoniensem disponatur, ut is judicem nobilium suum praevio fine cum homine camerali eo exmittendo sua ex parte pro assistentia et testimonio deputet.

Votum.

Ad frequentiores hoc in genere cum primis quoad restantias apud praetactos transmontanos judaeos ex palmari eorundem morositate tantopere successivis continuis annis accumulatas suae majestati sacratissimae et posterius quidem sub dato 4-ae Martii anni currentis factas remonstraciones quemadmodum altefata sua majestas sacratissima clementissime resolvere dignabatur, ut restantiae hae serio ac sub comminatione, quod secus conscriptio morosorum hujusmodi judaeorum, facultatumque suarum certo certius ordinabitur, quo celerius exigantur, ad cassas regias inferantur, hoc ipsumque comitatu Pisoniensi sub 17-a Aprilis anni lagentis intimatum quidem nullus vero speratus effectus subsequutus hucdum fuisset, ita mixta haec commissio ad praepositam excelsae camerae regiae pro inquirendo et remedendo gravi hoc defectu factam propositionem expediens fore adinvenit, ut comitatu Pisoniensi penes communicationem praememorati excelsae camerae regiae insinuati intimetur, quatenus idem antedicti districtus judicem nobilium fine praemisso deputet, qui secundum accipiendam ab exmittendo cameratico homine informationem genuinam ac circumstantialem investigandorum investigationem peragat, super hacque qualiter peracta relationem suam comitatu exhibeat, per eundem excelso locumtenentiali consilio ocius submittendam. Caeterum nuncfatus comitatus praevio modo deputandum judicem nobilium suum eo instruat, ut exmittendo camericali homini circa incassandas judaeorum restantias omnimodam assistentiam praebet, hocque taliter dispositum fuisse, praelibatae excelsae camerae ad statum notitiae insinuandum videri.

Post haec 2-do relatae fuere literae comitatus Baranyensis de 29-a Aprilis ad intimatum excelsi consilii locumtenentialis regii sub 17-a aequae Aprilis expeditum querimoniam judaeorum comitatus Tolnensis in eo positam, quod judaei Rohoncenses in gremio comitatus hujus extra tempus etiam publicarum nundinarum passim commorari admittantur, ipsis vero querulantibus tanquam vicinis idipsum sub paena confiscationis rerum apud se reportarum interdictum habeatur, falsam et sinistram esse rescribentis, neminem enim judaeorum, adeoque nec Rohoncenses extra tempus publicarum nundinarum in comitatum hunc admitti, nisi forte Rohoncenses circa ipsum publicarum nundinarum tempus, tumque solummodo cum monilibus et quandam praecisiore ad mundum muliebrem vestitum spectante supellectile isthic paulum morentur aut per comitatum hunc in vicinum migrent. Supplicat proinde antelatus comitatus in praehabito non admissionis perniciosae hujus gentis usu utro quoque conservari.

3-o assumptae sunt literae civitatis Albaregalensis de 5-a Maii ad praecitatum 17-ae Aprilis intimatum rescribentis querelam judaeorum comitatus Albensis in eo, quod citra unius imperialis depensionem nec in praesens iisdem in civitate hac pernoctandi facultas admittatur, falsam pariter esse, a tempore siquidem benignae eatenus emanatae resolutionis regiae occasione publicarum nundinarum liber ipsis quaestus et pernoctandi in civitate licentia conceditur, imo extra tempus etiam nundinale

non solum a quaestu non arcentur, sed et itinerantes, facta praevis apud judicem insinuatione, ibidem absque ulla taxae desumptione pernoctare possunt. Ad novam autem per ipsos formatam querimoniam ansam dedisse illud, quod extra suburbia in angulis hortorum et allodiorum domunculis sibi hospitia conducere et ibidem spatio trium, quatuorve septimanarum latitare, taliterque jam quasi sedes figere praesumpserint, ab hoc vero vigore benignae resolutionis regiae judaeis extra tempus nundinale sub tempus diurnum dumtaxat, nullatenus autem nocturnam moram trahendi facultatem admittentis inhibiti fuerint.

His accesserunt 4-o literae comitatus Strigoniensis de 5-a Maii ad idem sub 17-a Aprilis expeditum intimatum querimoniam judaeorum in gremio sui degentium ex eo minus subsistere informantis, quod judaeus Lebl occasione conscriptionis et repartitionis taxae tolerantialis pro praeterito quinquennio in comitatu Comaromiensi oppido Tatta commoratus et fixam sessionem habens ac successive primo in comitatum hunc transmigrans virtute benignae eatenus interventae resolutionis regiae ad praecitatum comitatum Comaromiensem obtingens suum quinquennale penes assistentiam etiam comitatus istius dependere adactus fuerit.

Prout et 5-to literae comitatus Nittriensis de 26-a Junii benignae menti regiae circa admittendum judaeis quaestum et opificiorum exercitium sub 17-a Aprilis sibi intimatae se omnino satisfactorum quidem, simul tamen et id curaturum rescribentis, ut privilegia civitatum, qualis esset Nittriensis, et locorum quorumlibet exclusionem judaeorum in se complectentia, item et regni leges festos dies celebrari innuentes in suo esse et vigore permaneant.

Votum.

Quas quadruplicis ordinis literas pro statu notitiae et ad casum formandi nefors novi judaeorum recursus interea praenotari.

6-a Mossoniensis comitatus de 9-a Junii ad exigentiam intimati sub 17-a Aprilis expediti repartitionem taxae tolerantialis judaeis comitatus hujus impositae per ipsosmet judaeos elaboratum submittit.

Votum.

Quam repartitionem excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae et medio illius constituto in praelibato comitatu mentionatae taxae incassatoris directione communicandam, ipsi vero comitatui reintimandum arbitrari, ut secundum factas jam sub attacto 17-ae Aprilis anni decurrentis, necnon 6-ae Februarii anni 1755. dato ideales dispositiones regias de sufficienti incassatoribus praestanda assistentia pro quovis eventu studiose provideat.

7-o Jauriensis comitatus de 7-a Junii judaeis in gremio sui degentibus intra se convenire nequeuntibus peractam medio judicis nobilium cum concursu nonnullorum judaeorum novae tolerantialis taxae repartitionem submittit.

Votum.

Sua majestate sacratissima virtute benignae resolutionis suae sub 17-ae Aprilis per excelsum consilium regium comitatibus, in quibus judaei degunt, uniformiter intimatae clementer praecipiente, ut repartitio talismodi individualis per ipsosmet judaeorum rabinos, juristas et judaeorum communitates, velut optimam unius cujusvis individui sui et facultatum ejus notitiam habentes et habere queunt peragatur, idcirco praelibato comitatui reintimandum opinari, ut ad effectum praedictae resolutionis regiae gremiales suos judaeos eo compellat, ut ipsimet obvenientis sibi quanti individualem repartitionem faciant, si et in quantum vero ipsimet intra se convenire nequirent, eam per dissinteressatos aliarum communitatum rabinos et juristas peragi curent, taliterque peractam comitatui exhibeant, per eundem praescripta modalitate cum occurrentibus suis reflexionibus excelso consilio locumtenentiali regio ocyus submittantur.

8-o Poseniensis comitatus de 13-a Junii repartitionem noviter auctae taxae tolerantialis ex eo hucdum fieri non potuisse informat, quod judaei in gremio sui commorantes diversis quaestibus occupati hincinde dispersi sint, eosdemque usque affuturum comitatus congregationem respirium petiisse.

Similiter et 9-o Ugocsiensis comitatus de 10-a Junii repartitionem antelatae tolerantialis taxae ut primum per judaeos peracta, sibi que exhibita fuerit, illico se submiturum pollicetur.

Votum.

Praeinsertis binis Poseniensi et Ugocsiensi comitatui non minus quam aliis, demptis unice Mossoniensi, Jauriensi et Soproniensi comitatibus, quibus sub hodierno particulariter rescribitur, qui desideratam talismodi repartitionem nondum submiserunt, intimandum venire, ut expirato jam sex septimanarum pro peragenda hujusmodi repartitione praefixo termino non attempta quavis excusatione judaeos suos ad ocyus suscipiendam et terminandam praescripto modo repartitionem stringant, taliter peractam sibi exhiberi faciant, eandemque cum occurrentibus suis reflexionibus excelso consilio locumtenentiali regio celerius submittant.

10-o assumpta fuit instantia judaeorum comitatus Soproniensis, qui sumpto plurium dierum zeloso conatu qualiternam noviter impositam taxam tolerantialem ad individuales judaeorum communitates a proportionem unius cujusvis facultatum conscientiose adrepartiri studuerint, qualiterve sola et unica communitas Matterstorfensis, cui ex eo, quod spatio praeterlapsi quinquennii tum in numero personarum, cum et facultatibus increverit, pars etiam oneris a miserioribus et facultatibus lapsis dempti imponi debuit, a communi omnium consensu semet sciderit, nec ad ferendum sibi praevio modo impositum quantum accedere velit, querulose exponunt. Et siquidem terminus incassationis et solutionis antelatae taxae jam proximius immineret, idcirco ne per protervam suprafatae communitatis renitentiam omnes indiscriminatim comitatus istius judaeos ob non observatum solutionis terminum pati contingat, supplicant totiesdictam Matterstorfensem communitatem medio comitatus Soproniensis eo

stringi, ut communi omnium rabinorum et juristarum voto factae repartitioni aquiescere debeat.

Votum.

Repartitione per querulantes attactos judaeos secundum benignam mentem et voluntatem regiam medio utpote rabinorum et juristarum suorum facta existente justo eorundem petito omnino deferendum ac proinde comitatu Soproniensi intimandum existimari, ut mentionatam Matterstorffensem judaeorum communitatem ad acceptandum et in ratis terminis rite depurandum communi omnium voto sibi adrepartitum tolerantiale quantum stringat.

His superatis 11-o assumptum fuit negotium judaeorum Trenchiniensium semet ad subditelam Kauniczianam et contribuendum in medium judaeorum Moravicum via facti compelli querulantium, quod superioribus quoque annis tam quoad praefatos, quam et alios in regno hoc degentes judaeos diversimode agitatum anno 1752. per benignam eorum interventam resolutionem regiam ita accomodatam fuerat, ut videlicet omnes illi subditi sive Christiani sive judaei, qui ab anno 1740. e Moravia in Hungariam emigrarunt, repetentibus legitimis suis dominis terrestribus intra annum et diem, spatio videlicet quo negotia sua in merito activorum nefors vel passivorum debitorum suorum complanent, restituantur, ad illos vero, qui ante praecitatum 1740. annum e dicto marchionatu Moraviae isthic in Hungariam transiverunt, praeallegata benigna resolutio regia neutiquam extendatur. Postquam vero judaei Trenchinienses successive novam rursus in eo formassent querimoniam, quod tametsi quidem ipsi non solum isthic in Hungaria nati et educati sint, ast parentes quoque eorum imo nonnullorum avi fixam hic sessionem habuerint, adeoque longe ante annum decretorium e Moravia exiverint, hancque expositionem suam inquisitione per deputatos civitatis Trenchiniensis peracta liquidaverint, hoc non obstante tamen ad contribuendum in medium Moravicum judaeorum, qua eorsum pertinere praetensi subditi ultro etiam adacti fuerint. Super cujusmodi querimonia et eatenus peracta praevia inquisitione per excelsum consilium locumtenentiale regium anno adhuc 1758. suae majestati sacratissimae repraesentata et per eandem suam majestatem sacratissimam cum constituta in Moravia repraesentatione et camera caesareo-regia communicata eadem camera Moravica auditis audiendis aliam in obversum expositionis judaeorum Trenchiniensium suae majestati caesareo-regiae submisit relationem, quam summe facta sua majestas sub dato 11-ae Aprilis anni currentis eo benigno cum mandato transmisit, quatenus pari, quemadmodum ex parte caesareo-regii in publicis et cameralibus ditiones hereditarias Germanicas concernentibus directorii factum est, modalitate suo loco disponatur, ut in negotio hoc ad exemplum inter judaeos Budenses Leipnig et Gumpel nominatos ab una et communitatem judaicam Nicolspurgensem partibus ab altera vigentis olim similis controversia amicabile tentetur compositio, hac vero non succedente, fundamenta partium cum tota rei gestae serie excelso consilio locumtenentiale regio referantur, abhinc pro ulteriore benigna resolutione regia cum opinione et voto repraesentanda.

Factis proinde ad exigentiam benigni hujus mandati regii apud magistratum civitatis Trenchiniensis requisitis dispositionibus siquidem illentata praevio modo inter judaeos suos et Moravicos coram particulari eatenus in Moravia celebrata commissione amicabile compositione minus succedente, fundamenta partium pro et contra inducta cum tota gesta rei serie submisisset, ex hisque erueretur, allegari quidem non tamen sufficienter probari praeter antehac quaestionatos et in inquisitione civitatis Trenchiniensis contentos, alios adhuc 21 judaeos e Moravia post annum decretorium emigrasse, adeoque ab his velut Moraviae subditis praestandam eorsum contributionem ultro quoque praetendi.

Votum.

Idecirco ut in obsequium supra expositi benigni mandati regii desiderata hoc in merito opinio depromi queat, sua via ulterius etiam inquirendum, an omnino et quo signanter anno specificato 21 judaei post annum decretorium e Moravia in Hungariam, signanter comitatum Trenchiniensem emigraverint? adeoque fine hoc apud comitatum et civitatem Trenchiniensem penes communicationem nominum noviter transfugisse praetensorum judaeorum disponendum fore videretur, ut si et in quantum iidem judaei in gremio sui residerent, circa illos etiam, etquidem circa unum quemvis in specifico an, unde et quo nominanter anno in gremium sui venerit et quo in loco de praesenti degat? genuinam ac circumstantialem inquisitionem peragant, eandemque excelso consilio locumtenentiali regio quantocyus submittant.

Ceruzával aláírva: Ladislaus Barinay.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 140—145.

3 ivoldalból álló eredeti jegyzőkönyv, előlapján ezzel a feljegyzéssel: *praesentata 7. Julii 1760., eadem relata.*

191.

1760. július 7. *Pozsony. A m. kir. helytartótanács arra kéri a m. kir. kamarát, hogy közölje, milyen szempontok szerint kívánja a stomfai zsidók ellen a vizsgálatot megtartani, hogy Pozsony megyénél intézkedhessék, egyúttal megküldi a türölmi adóval kapcsolatban a Moson megyei zsidókra vonatkozó egyéni adókivetést miheztartás végett.*

Excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae.

Sacratissimae etc. excelsae camerae regiae Hungarico-aulicae ad amicam ejusdem sub 30-a recenter evoluti mensis Junii intuitu restantiarum apud transmontanos comitatus Poseniensis judaeos haerentium factum insinuatum peramice reinsinuari, ordinatam taxae tolerantialis judaeorum mixta commissionem ea omnia, quae in praelibato insinuato proponebantur, consilio huic locumtenentiali regio retulisse, ad parcendum nihilominus sumptibus titulatum excelsam cameram requirendam duxit idem hoc locumtenentiale regium consilium, quatenus puncta illa, secundum quae desiderata inquisitio peragi deberet, cum eodem hoc con-